



---

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS EFECTUADAS A LA LICITACIÓN:  
<AMPLIACIÓN DEL MUELLE ADOSADO 2ª FASE B (TERMINAL POLIVALENTE). Clave de expediente: OB-GP-P-0768/2014.  
Ref. Servicio de Contratación: 111/2016

Fecha final de plazo para hacer consultas: hasta las 12:00h. del 19 de JULIO DE 2016

---

**1. CONSULTA NÚMERO Q0867012G-1-1468500721811**

Una vegada analitzada la documentació aportada per l'Autoritat Portuària de Barcelona (APB) per a la licitació de Referència del Servei de Contractació 111/16, "AMPLIACIÓ DEL MOLL ADOSSAT 2ª FASE B (TERMINAL POLIVANT)" Clau expedient: OB-GP-P-0768/2014, ens han sorgit les següents consultes:

1.- Està programada una visita a la zona de les obres? En cas que la resposta sigui negativa, com haurem de procedir per accedir-hi a la zona de les obres?

**RESPOSTA:** VISITA PROGRAMADA PEL 21/07/2016

2.- El plec de condicions que regeix les bases del concurs, indica que es permet presentar una proposta VARIANT, a part de la proposta BASE. En cas de presentar aquesta proposta VARIANT, a la Condició 24a del plec, indica:

*"El contractista quedarà exempt de responsabilitat quan l'obra defectuosa o mal executada sigui conseqüència immediata, exclusiva i directa d'una ordre de l'Autoritat Portuària de Barcelona o de vicis del projecte, tret que l'esmentat projecte hagi estat presentat – íntegrament o almenys, com a variant, en la part afectada pels vicis - pel contractista a la licitació corresponent"*

L'article 6è, de l'Annex 4 del Plec de Condicions indica:

*"El Contractista adjudicatari de les obres serà responsable dels mesuraments efectuats en la variant presentada a al concurs. Per tant, en el cas que les diferències en es mesuraments que puguin sorgir redactar el projecte de construcció amb els mesuraments previstos als documents que s'acompanyen a l'oferta presentada, donin lloc a variacions en el pressupost, produint un increment del mateix, el contractista adjudicatari estarà obligat a assumir la diferència resultant de pressupost, la qual cosa donarà lloc a modificar el coeficient d'adjudicació de manera que l'import total líquid de les obres no variï respecte a l'import d'adjudicació."*

Agrairíem ens confirmessin que realment el fet de presentar una oferta VARIANT en la que únicament es modifiquen alguns dels criteris que autoritzen a l'Article 3 de l'Annex nº4 del Plec de condicions, compromet a l'assumpció total del risc de la resta de d'actuacions que engloba el Projecte, fins i tot, en un possible error en els amidaments.

**RESPOSTA:** AMB AQUEST TEXT ES PRETÉN DISCERNIR QUI TINDRIA LA RESPONSABILITAT EN EL CAS DE TROBAR-SE AMB UNA OBRA DEFECTUOSA, TANT PER MALA EXECUCIÓ O PER VICIS OCULTS.



PER TANT EN L'ASPECTE QUE ENS OCUPA, EN EL CAS QUE EL CONTRACTISTA PRESENTI UNA VARIANT, EN TANT QUE LA LICITACIÓ HO PERMETI ESSENT AQUEST EL CAS, I LA CAUSA QUE ES DETERMINI SOBRE EL DEFECTE DETECTAT DE L'OBRA SIGUI PART O CONSEQÜÈNCIA DELS CANVIS PRESENTATS PEL CONTRACTISTA EN LA VARIANT, SERÀ RESPONSABILITAT D'AQUEST ÚLTIM. SI PEL CONTRARI NO HI HAGUÉS VARIANT ALGUNA DEL PROJECTE LICITAT I EL DEFECTE DE L'OBRA FOS CAUSA D'UN VICI OCULT DEL PROJECTE, EL CONTRACTISTA QUEDARIA EXEMPT D'AQUESTA RESPONSABILITAT.

L'ARTICLE 6È DE L'ANNEX 5, I NO DEL 4 COM FA REFERÈNCIA LA PREGUNTA, INDICA QUE EN EL CAS QUE EL CONTRACTISTA NO HAGI TINGUT EN COMPTE MODIFICACIONS EN CERTES UNITATS D'OBRA QUE IMPLIQUIN VARIACIONS EN EL PRESSUPOST PERÒ QUE SIGUIN NECESSÀRIES PER MANTENIR LES CONDICIONS INICIALS DEL PROJECTE I QUE ES DERIVIN D'ERRORS EN ELS CÀLCULS DE LA VARIANT PRESENTADA PEL CONTRACTISTA, HAURAN DE SER ASSUMIDES PER AQUEST ÚLTIM SENSE COST ADDICIONAL PER A LA APB.

PER TANT SÓN DUES CONDICIONS QUE CAL COMPLIR-SE SI I SI, JA QUE SÓN INDEPENDENTS L'UNA DE L'ALTRE

3.- Respecte a la VARIANT, al Plec de condicions, dins de l'Annex núm. 4, més concretament dins el punt 3.1. Criteris, esmenta:

*"S'ha de respectar la tipologia de la junta tal i com es defineix en el Projecte de l'Autoritat Portuària i, en particular, la doble unglà que permet el tancament de la junta pel costat mar. Així mateix, s'ha de respectar també l'amplada de la junta entre parets de calaixos definida en el projecte."*

Quan indica amplada es refereix a la distància entre unglès (0,15 m) o a la distància entre parets laterals (1,02+0,15+1,02 = 2,19 m)?

**RESPOSTA:** LA RESPOSTA ÉS QUE CAL COMPLIR AMB DUES CONDICIONS. EL TETON O UNGLÀ TÉ 1,02M I ENTRE CALAIXOS ES DEIXA 0,15. PER TANT LA DISTÀNCIA ENTRE PARETS, EFECTIVAMENT ÉS DE 2,19 M. EL PUNT 3.1. DE L'ANNEX 5, I NO DEL 4, CONCRETA QUE LA JUNTA ENTRE CALAIXOS NO ES POT MODIFICAR EN CAP DE LES SEVES CONDICIONS.

4.-Al Projecte es proposa una ubicació per a la disposició del Calaixer, a la futura alineació del moll interior del Dic Sud. En cas que la zona no disposi de les condicions idònies per a la fabricació dels calaixos de projecte, ens podríeu proposar alguna altra possible zona dins les instal·lacions portuàries?

**RESPOSTA:** LA RESPOSTA ÉS QUE, ACTUALMENT NI EN UN FUTUR PROPER, NO HI HA CAP ALTRE ZONA DINS DE LES INSTAL·LACIONS PORTUÀRIES DISPONIBLE PER A LA INSTAL·LACIÓ DEL CALAIXER.





5.- Al projecte, s'indica que el material excavat per sobre de la cota -5.00 t s'abocarà en el moll adossat, fora de la zona de projecte, on indiqui la Direcció de les Obres. Respecte al Dragat tipus 1 per sota de la cota -5.00 s'abocarà en zones autoritzades, previsiblement en zones abalisades autoritzades a mar obert. En referència al Dragat tipus 2, s'abocarà en el moll adossat, fora de la zona de projecte, on indiqui la Direcció de les Obres. A dia d'avui, es podria incorporar informació més concreta en referència a aquests punts d'abocament?

**RESPOSTA:** LA RESPOSTA ÉS QUE EL DRAGAT TIPUS 2 ESTÀ PENSAT QUE ES RECUPERI A TERRA I QUE, DEPENDENT DE LA SEVA NATURALESSA, ES PORTI A ZONES D'ACOPI DIRECTAMENT O BÉ ES TRACTI PREVIAMENT PER TAL D'ACABAR ACOPIANT-LO. EL PROJECTE, EN EL PUNT 2.4.4.8. DEL PLEC DE PRESCRIPCCIONS TÈCNiques, DETALLA CLARAMENT ELS PUNTS DE DESTÍ A ON PODRIEN ANAR AQUESTS MATERIALS. EN EL CAS DEL DRAGAT TIPUS 1 L'ABOCAMENT ES FARÀ EN EL PUNT D'ABOCAMENT DEFINIT EN L'ANNEX 12 DEL PROJECTE.

## 2. CONSULTA NÚMERO Q0867012G-1- 1468580847759

Buenos días,

Respecto a la licitación de referencia que han publicado en su Perfil del Contratante, quisiéramos saber si está prevista la realización de alguna visita de obra guiada, para conocer las necesidades de la misma, y previa a la presentación de ofertas por parte de los licitadores interesados.

Si efectivamente está previsto, podrían indicar día/hora de la visita y si es necesario solicitar la asistencia?

**RESPOSTA:** VISITA PROGRAMADA PEL 21/07/2016

